viii

momuz: et quia posita causa ponit
effectus. cōsequens est ut secūdus
fuit matrimonū. in quo ponit fui-
sse mutuū consensus per verba dī p-
senti expressus iter psonas a ma-
trimonio solutas. **A**d argumē-
tum ergo dicendum. q̄ ecclesia in
ns que ad matrimonium p̄tinēt/
tripliciter se habet. Uno quidem
modo per modum iudicantis. & q̄
homines vident ea que apparent
fm q̄ dicit. i. Reguz. xvi. Qpote-
bit q̄ iudex ecclesiastic⁹ iudicet fm
ea que sibi apparent per confessio-
neꝝ partium. et p̄ idoneos testes.
et per alia legitima documenta. q̄
bus tñ omnibus adhibitis con-
tingit quando q̄ veritatez latere.
et p̄cipue in ns que pertinēt ad
interiora cordis que humano te-
stimonio pbari nō possunt misi p
aliqua signa exteriora de his pos-
set aliqua conjectura haberri. Et ideo
iudiciū ecclie circa ea que ad ma-
trimonium p̄tinent. si veritas la-
teat. nō impedit sequens m̄rimo-
num contrahendum. nec dirimit
iam contractum. Alio modo habz
se per modum prohibentis vel pu-
mentis. et hoc quidē impedit ma-
trimonium contrahendum sed nō
dirimit iam contractum. puta ux-
oride ecclie penaꝝ impomt. vt
vteri⁹ a matrimonio abstineat.
si tam contraxit matrimonium nō
dirimitur. Tercio modo habet se
p̄ modum statuentis. quod fit so-
luz autoritate summi Pontificis.
et fm hoc persone aliquę redderēt
illegitime ad contrahendum. ita
q̄ si etiā contrahāt m̄rimonū/di-
rimit. vt patet in quibusdam gra-
dib⁹ consanguinitatis et affinitas
vel etiā de adulterio cū quis des-
dit ei fidem de contrahendo vel cum
machinatus est in morte uxoris;

HD scđm sic p̄cedit. Videl
·xvi. ·q.

q̄ mulier accusata de adulterio nō
teneat peccatum suum in iudicio
confiteri. nullus em tenet peccatum
suum occultum publicare si aut in
iudicō confiterit ipm remret in publi-
cum. nō ergo tenet mulier accusa-
ta de adulterio suū peccatum in ius-
dicio confiteri. Sed con̄ est q̄ debet
p̄stare iuramentū de veritate dicē-
da. sed nullo modo debet purare.
ergo debet veritatem confiteri de suo
peccato. **R**espōsio dicendum. q̄
circa hoc est distinguendū. si enim
adulterium sit omnino occultū nō
debet peccatum suū in iudicio confite-
ri. nec debet ab ea exigi iuramentū dī
veritate dicenda. q̄ occulta soli di-
uino iudicio reseruantur fm illud
pm̄ Corin. iiiij. Nolite aī temp⁹
iudicare quo adus q̄ remet dñs q̄
illuminabit abscondita tenebra-
rum. sed quando de adulterio p̄-
cessit infamia vel aliqua signa eui-
dentia apparent. que vellementez
suspitionem facere possunt. vel qñ
est semplene pbatū tūc debet ab
ea exigi iuramentū de veritate di-
cenda. et ipsa tenet confiteri veritatē
Et p̄ h̄ ptz r̄nſio ad obiecta;

DEmde circa virtutes que
sunt duo. Primum est
circa iusticiaz scz si aliquis
incidens in latrones pmittat eis
pecunā p sua liberatōe. si mutuo
eaz accipiat ab aliquo suo amico
vtrum restituere teneat. Secundo
circa abstinentiaz vtrum aliquis
peccare posset minis ieunando;

·xvii. ·q.

HD primū sic procedit. Vi-
detur q̄ ille qui pecuniam
acepit mutuo vt redimes-
ret se a latromib⁹. nō teneat eaz re-
stituere. q̄ vt Augus. dicit tpe ne
cessitatis sūt omnia cōmūnia. sed
null⁹ debet q̄si p̄pū petē illud qd̄ ē
omue. vt Ambro. dicit. et hēt in de-
cre. xlviij. di. Līc. cū g° ille q̄ in la-

trones incidit fuerit in magna necessitate constitutus. ut pote in piculo mortis existes videtur q̄ factus sit sibi cōmune id quod erat alterius. et ita nō tenet ei restituere qui mutuauit acsi esset p̄sum eūs.

Pro. nullus tenet facere recompensationem alicui p eo quod ille facere tenebat. sed ille qui mutuauit pecunia tenebat p̄sum suum a mortis piculo liberare. fī illud puer. xxiiij. Erue eos qui ducunt ad mortem. ergo videt q̄ ille qui ē liberatus nō teneat ei restituere pecunia mutuatā.

Sed contra ē quod dicit dñs Mat. vij. Omnia quecumq; vultis vt faciat vobis homines et vos facite illis. sed ille q̄ liberatus ē a latromib; vellet sibi restituī si quid mutuasset. ergo etiā ip̄e debet restituere qd̄ mutuo accēpit.

Rñsio dicendū. q̄ iusticie auctus ē vnicuiq; reddere qd̄ sibi debetur. vñ cū ratione tractus honestus qui fuit inter mutuantē et mutuū accipientem restitutio debeat ex iusticie p̄cepto tenet ille q̄ mutuo accepit pecunia eā reddere creditori. et tanto magis quanto ī maiori necessitate creditor sibi subuenit.

Ad p̄imum ergo dicendū. q̄ tunc in necessitate sūt omnia communita cū hō nō poterit sibi de suo subuemire. ridiculū esset em̄ si quis famē patiēs nollet accipe panem quē haberet ī arca. et diceret se aope panē alienū quasi cōmunez. quē aut p amicos possim⁹ p nos aliqualiter possumus.

Vt Ph̄us dicit m. iii. Ethic. Iste autē qui ī latrones incidit p̄t se p amicos liberare mutuū accipiēdo. et ideo nō fiunt ei oīa cōmuna.

Ad scdm dicendū. q̄ vniusquisq; tenet ad liberañdū p̄sum a morte fī suam cōditionē et modū. et hoc quidē cōueniēter impleuit ille qui pecunia mutuauit. nō autē tenebat eā do-

nare ī casu illo quo ille poterat p̄ mutuū liberari;

HD secundū sic proceditur. Videtur q̄ homo nō possit peccare minis ieiunādo vñ vigilādo. deus em̄ nō potest ab homine minis diligi. sed p̄batio dilectionis ē exhibitio opis ut Grego. dicit ī quadā homelia. ergo videt q̄ nō possit aliquis peccare minis ieiunando vel vigilādo p̄pt deum.

Sed oīra ē qd̄ beat⁹ Bern⁹ confiteat se peccasse de hoc q̄ corpus suum minis ieiunio et vigilis debilitauit.

Rñsio dicendū. q̄ fī p̄bū p̄mo p̄oli. aliter ē iudicandum de fine. et aliter de ns que sūt ad finem. illud em̄ quod queritur tangi finis abscq; mensura querēdū est. ī ns autē que sūt ad finē est adhibēda mensura. fī p̄poriōne ad finem. sic medicus sanitatē que est finis eius facit q̄ntūcūq; potest maiorem. sed adhibet medicinam fī q̄ conuenit ad sanitatem faciendam. est ergo considerandum q̄ ī spirituali vita dilectō dei est sicut finis ieiunia autē et vigiliā et alia exercitia corporalia non queruntur tangi finis. quia sicut dicitur ad Romanos. xiij. Non ē regnum dei esca et potus. sed adhibentur tangi necessaria ad finez id est ad domandas concupiscentias carnis fī illud Apostoli p̄mē corinthiorum. ix. Castigo corp⁹ meū et ī seruitutem redigo et c. Et ideo huiusmodi sunt adhibēda cū quadam mensura rationis. ut scilicet concupiscentia deuitem. et natura nō extinguat fī illud ad Ro. xij. Exhibeatis corpora via hostiā viuetē. et postea sōdit. Rōnabile obsequiū vīm. Si vō aliq; ī tātū vītē nature debilitat p ieiunia vigilias et alia huiusmōi. q̄ nō sufficiat debita opa exequi. puta p̄dicator p̄dicare. doctōr docere. cantor can-

71

tare: et sic de aliis absq; dubio peccat. Sicut etiā peccaret vir qui mīmia abstinentia se impotem redideret ad debitū vxori reddendum.

Vñ **H**iero dicit. De rapina holocaustum offert qui vel ciborum mīmia egestate vel somni penuria i: moderate corpus affligit. Et iterū rationalis hominis dignitatem amittit qui ieumū charitati vel vigilias sensus integritati p̄fert. Et p̄ hoc pat̄ responsio ad obiecta;

Deinde circa p̄cepta quesita sunt duo. p̄mo utrum p̄cepta ordine nature p̄ce dāt consilia. Scđo utrū peccata que fiunt contra p̄cepta scđe tabule sint grauiora p̄ceptis que fiunt ut p̄cepta p̄mē tabule; xix. q.

Hprimum sic proceditur. Dicitur q̄ p̄cepta ordine nature precedant consilia. id em̄ est prius ordine nature alio ad quod natura p̄mo istigat. h̄ p̄cepta sūt de p̄mo iſtinctu nature. q̄ sūt de dictamine rationis naturalis. non aut̄ consilia. g° p̄cepta sūt p̄ora ordine nature q̄ consilia. Sed contra est q̄ p̄us natura dicit aliquid tripliciter. Uno modo sicut imperfectum ē p̄us pfecto. et hoc modo p̄cepta nō sunt p̄ora consiliis. q̄ in p̄ceptis charitatis p̄cipue consistit pfectio. Scđo p̄ modū cause tpe p̄cedētis effectum. et sic etiā nō sūt p̄ora. q̄ non est necessariuz q̄ aliquis impleat prius p̄cepta q̄ consilia. Tercio p̄ modum originis. qñ p̄ncipiū est simul tpe. sic lux solis et radiis. sed nec hoc modo p̄cepta sunt priora. q̄ non ē necessario q̄ quicunq; seruat p̄cepta seruet consilia. ergo nullo modo p̄cepta ordine nature precedunt consilia. Responsio dicenduz. q̄ circa h̄ nescisse est duo considerare. Primo qđ sit esse prius ordine nature. Scđo

quid sit p̄ceptum. et quid consilium. q̄bō manifestatis appāebit enidēt qđ querit. De p̄mo g° scienduz q̄ b̄m Phm̄m. v. **M**eta. prius et posterius dicūt i: qlibz ordine p̄ com̄patōez ad p̄ncipiū illius ordinis. sic in loco p̄cōpationē ad p̄ncipiū loci. et in disciplinis p̄ cōpationē ad p̄ncipia disciplinē. Sic g° ordine nature dicit aliquid eē p̄us p̄ cōpatōne ad nature p̄ncipia. q̄ qđē sūt quattuor cause. vñ b̄m vnuqđ. q̄ genus cause. p̄q in ordine ē qđ p̄m̄q̄us est cause. Quāvis autē cause sūt quattuor. tres tñ eorū sc̄z efficiens formalis et finalis cōueniunt in idez. **W**nde relinquitur q̄ ordo nature sit triplex. unus q̄ dē b̄m rationē cause materialis. b̄m quē imperfectū ē p̄us pfecto et potentia actu. Alius aut̄ ordo ē nature b̄m rationē alias triū causaz b̄m quē pfectū ē p̄us imperfecto. et actu/potentia. **Vñ** z Phūs dicit in. v. **M**eta. q̄ alia sūt p̄tate p̄ora alia p̄fectione. et q̄ forma ē magis natura q̄ materia vt p̄bat in i. et. ii. **P**hi. ouemētius dicit esse p̄us natura actus qui est prior in substantia et specie (vt dicit in. ix. **M**eta.) q̄ potentia que in uno et eodem est p̄ior generatione et tpe. **Vñ** et Phūs dicit in. ii. Perih. q̄ in iis que contingit esse actu et p̄tate ea que sūt actu sunt natura priora. et tempore posteriora. Circa scđm vero sc̄z circa rationē consilij et p̄cepti considerandum est q̄ p̄ceptum importat rationem debiti. Debitum autem est aliquid dupliciter. Uno modo b̄m se. et hoc modis ē debitus in unoq; negocio. medicus em̄ ppter se debz querere sanitatem. Alio modo ē aliquid debitum ppter aliud. sc̄z illud sine quo non potest perueniri ad finem. sic medicus debet indicere dietam insfirmo sine qua non potest sana-

ri. id vero quod ordinat in finem,
ut melius aut faciliter ad finem
sequeat. si sine hoc possit aliqualit
haberi finis. non habet rationes de
biti. **I**fimis autem spiritualis qui lege
divina ordinatur est duplex. **U**nus
quidem principalis scilicet adherere deo
per charitatem. unde per misericordiam ad Timo.
dicit. **I**fimis precepti charitas est. **A**
ltius autem est finis secundarius quasi di
spositius. scilicet puritas et rectitudo
cordis. que consistit in interioribus
actibus aliarum virtutum. **D**icit apud
dicit ad Ro. vi. Habetis fructum
restrum in sanctificatione. sic etiam in
generatio naturali finis est et ipsa
forma substantialis et ultima di
spositio ad formam. **D**icit manifestum
est quidem de dilectione dei et proximi ut
patet Mat. xxii. secundaria vero de in
teriori sanctificatione secundum illud pris
me ad Thessa. iii. Nec est voluntas
dei sanctificatio vestra. **O**mnia ve
ro alia que sunt spiritualis vnde ordinantur
in predicta sic in finem. sed du
pliciter. **Q**uedam enim sunt talia sine qua
bus predicit finis esse non potest. et hec
cadunt sub precepto. sic non habebis deos
alienos. non furtum facias. **Q**uedam
autem sunt sine quibus ad predictos fi
nes pueniri potest (unde non cadunt
sub precepto) sed quia per huiusmodi
facilius et melius puenit ad fines
predictos. dantur de eis consilia. sic
patet de paupertate. virginitate
et aliis huiusmodi. **E**t est simile. si
aliquis ex precepto debet esse Ro
mum certo die quotidie tenetur ex de
bito precepti Romam ire. non autem tene
tur ex precepto ire eques. quia sine
hoc posset Romam puenire. tamen ca
dit hoc sub consilio in quantum equitan
do faciliter et melius puenit ad finem.
Hec ergo visus. patitur defaci
li quod quereret. si enim comparatur
consilia ad precepta finalia que sunt
de dilectione dei et proximi et de inte

riori cordis puritate. manifestum
est quia precepta sunt priora consilia
naturaliter ordine perfectionis. sic
actus naturaliter prior est potens
tia. et finis non que sunt ad finem.
Sed consilia naturaliter priora erunt
ordine generationis temporis. in
quantum scilicet per consilia ad puritatem
perfectam cordis et dilectionem dei
et proximi peruenimus. **S**i autem com
paremus consilia ad alia precepta
que ordinantur ex necessitate in pre
dictos fines. sic erit duplex consi
deratio. **N**am in consiliis necesse est
ut includantur precepta. qui enim om
nia dimittit. non rapit aliena. et quia
virginitatem seruat. non mechatur.
sicut etiam qui equitat videntur. sed non
conueritur. **E**rit autem una compa
tio consiliorum ad precepta absolu
lute considerata. **E**t hoc modo pre
cepta erunt ordine nature priora con
silia. sic genus est naturaliter pri
us specie. consilia autem econuerso
naturaliter sunt priora preceptis.
sicut species sunt partes secundum naturam
quae genera ut per se secundum primo
physicorum. **C**omparatur enim genus
ad speciem sicut potentia ad actum.
Precepta autem absolute sumpta
se habent per modum generis ad
obseruatiu[m] preceptorum cum consilia et sis
ne consilia. sic non mechari ad non me
chari cum virginitate. et ad non mech
ari cum matrimoniis. et ire commune est
ad ire equte et ad ire pedestre. **A**lia
vero est comparatio consiliorum ad pre
cepta sine consilia obseruata. sic si con
paremus eum in equte ad eum in vadit
pedibus. **S**olis enim comparatio virginis
seu continetis ad matrem. et paupe
ris propter christum. ad eum quia in seculo sus
sis optet. **E**t sic similiter ordine naturae consilia
sunt priora preceptis. tamen perfecta in
preceptis. nec optet quia precepta sic ac
cepta procedunt natraliter in ordine generatio
nis et temporis consilia. non enim oportet
quia ille quia vult continetias vel virginis

111

mitatem seruare / prius matrimo-
nio iungat. nec etiā oportet q̄ il-
le qui vult esse pauper apter chri-
stum / prius secularem vitā agat.
in qua suis diuitiis sit contentus.
sic etiā non oportet q̄ ille qui vult
eques ire romā / p̄q vadat pedes.
et postea eques. sed melius est q̄
a principio eques vadat. **¶** Et per
hoc patet responsio ad obiecta;

.xx. .q.

Hoc scđm sic p̄cedit. Vide
q̄ peccata que sunt contra
pr̄cepta scđe tabule / sunt
guiora peccatis que sūt contra p̄
cepta p̄me tabule. Peccatum ē em̄
con p̄ceptū scđe tabule contemptu
bono incommutabili / commutabili bo-
no adhērere. sic ptz in furto et ad-
ulterio et alij s̄ huiusmodi. Sed
temptus incommutabilis boni / ē
peccatum con p̄cepta p̄me tabule.
q̄bō ordinamur ad exhibendam re-
uerentiā deo. ergo peccata que sūt
con p̄cepta scđe tabule includunt
peccata que sūt con p̄cepta p̄me
tabule. et aliquid addūt. ergo sūt
guiora. **¶** Pre. simoma ē peccatum
maximum. sed simoma cū sit sp̄es
auaricie ē con p̄cepta scđe tabu-
le. ergo peccata que sūt ḡtra p̄ce-
pta scđe tabule sūt guiora. **¶** Sed
contra est q̄ peccata contra p̄ce-
pta p̄me tabule sunt infidelitas et
desperatio. et alia huiusmodi que
sunt grauissima peccata. ergo pec-
cata que sūt contra p̄cepta p̄me
tabule sunt grauiora. **¶** R̄nsio di-
cendum. q̄ formalis ratio peccati
mortalis consistit i auersione a deo.
si em̄ eēt inordinata cūsio ad bonū
comutabile fine auersione a deo /
nō esset peccatum mortale. p̄cepta
aut p̄me tabule s̄m se directe ordi-
nat hoīez ad deū. vñ dicūt ad dilec-
tionē dei p̄tinere. z ideo peccata q̄
sūt ḡtra p̄cepta p̄me tabule / di-
recte et s̄m se important auersioēz

a deo. peccata aut que sunt con p̄
cepta scđe tabule / p̄ se quidē deo /
dm̄t nos p̄ncipalit circa bona co-
mutabilia circa que ordinat p̄ce-
pta scđe tabule. ex osequenti aut
deordinat nos a deo. in unoq; aut
gn̄e potissimū est illud quod est p̄
se. vñ peccata que sunt contra p̄
cepta p̄ime tabule s̄m suuz gen⁹
sunt grauissima in genere peccato-
rum. **¶** Ad p̄imum ergo dicendum.
q̄ contemptus dei p̄ se intentus ē in
peccatis que sunt contra p̄cepta
p̄ime tabule. sic aut non ex neces-
sitate includit in peccatis que sūt
contra p̄cepta secunde tabule.
non em̄ ille qui formicat intendit
hoc agere in contemptum dei. sed
intendit p̄ncipaliter delectari. ad
qd consequit / q̄ deum contemnat
preter p̄ncipalem eius intentio-
nē mādata ei⁹ simplē tñsgredien-
do. **¶** Ad scđm dicendum. q̄ simo-
ma non est peccatum maximū sim-
pliciter. Sed maximum inter illa
que committunt circa contractus
pecunarios. et hoc etiam est ex h̄
q̄ irreuerenter se habet homo ad
res sacras. in quo attingit peccata
que sūt ḡtra p̄cepta p̄me tabule

Dēinde quesitū ē de h̄s que
ptinent specialiter ad q̄s
dā hominū status. et pri-
mo de h̄s que ptinet ad p̄elatos.
scđo de h̄s que ptinent ad docto-
res. tercio de h̄s q̄ ptinet ad reli-
giosos. quāto d̄ ptinetib⁹ ad clei-
cos. **¶** Circa p̄mū q̄sita sūt tria. p̄
mo vñ b̄tus Matthe⁹ vocat⁹ sit
statim d̄ teloneo ad statū Aplat⁹
et p̄fectionis. Sed o vñ ille q̄ eli-
git canomice in Ep̄m / melius faci-
at oſentiendo electioni de se facte.
vel eam recusādo. Tercio vñ p̄la-
tus qui dat beneficium ecclesiasti-
cū alicui suo ḡsanguineo sperās. p̄
hoc suuz genus exaltari et ditari /
committat simomam;

HOpimum sic proceditur.
Videtur q̄ beatus Matheus nō fuerit vocat⁹ statim δ teloneo ad statū Apłatus et pfectiōmis. dicit em̄ Grego. super Ezech. Nemo repete fit summus. sed status Apłatus et pfectiōmis euangelice est sūmus status hūane vite. ergo Mattheus non fuit statim vocatus ad statum pfectōmis et Apłatus. **S**ed contra est quod Hiero dicit super Mat. q̄ de publicano repente fit Apłus. et Beda dicit sup Lucā q̄ de publicano in Apłm de telonario in euāge listā est mutatus. Et quēdā glo. dicit Luce. v. q̄ nullā p̄sūs cogitationē vel respectū huius vite si bi reseruauit. qđ ē pfectiōmis euāgelice. ergo statim vocatus est ad statum Apłatus et pfectōmis.
R̄isio dicenduz. q̄ questio ista ex verbis euangelij determinari p̄t. si em̄ loqmur de Apłatu manifestū est b̄m narrationē Mat. Marci et Luce q̄ dominus post vocationez Mat. aliquāto tēpis spacio inter iecto ex suis discipul⁹. xii. Apłos elegit. inter quos unus fuit Mattheus. et sic patet q̄ statim in p̄cipio fuit vocatus ad discipulum christi. nō aut ad Apłatū nisi b̄m p̄ordinationē christi q̄ eū in Apostolū sumendū disponebat. et b̄m hoc intelligenda sūt verba Hiero. et Bede. Si aut loqmur de pfectōne euangelica. sic manifestuz ē. q̄ statim a p̄ncipio vocatus ē ad statum pfectiōmis. dicit em̄ Luce. v. q̄ surgēs relictis omnib⁹ securus ē eū. qđ etiā ad disciplinatū christi ptinebat. b̄m illud qđ dicit Luce. xiiii. Nisi q̄s renunciauerit omib⁹ q̄ possidet. nō p̄t eē me⁹ discipul⁹. **A**d p̄m g° dicendū. q̄ sūmū in vita hūana p̄t accipi dupli citer. **D**ono mō b̄m cōpationē stas-

tus ad statū. b̄m q̄ in humana vita unus status ē maior alio. et ali quis ē sūmus. et sic nihil prohibet aliquid fieri repete sūmū id est attingere ad statū sūmū. et hoc apparet tā in seculari q̄ spūali vita. m̄uemunt em̄ aliqui statim a puericia ad statū religiosis q̄ ē pfectissimus ouolasse. vel p̄prio arbitrio sic beatus Joannes baptista et beatus Benedictus. vel etiā deuotōne pntū. sic illi qui monasterio tradunt a pntib⁹. sic em̄ nō oportet ut aliquis in seculari vita exerceat anteq̄ ad religionē trāseat. sicut nō oportet q̄ aliquis exerceat in laicali vita añq̄ clericus fiat. similiter etiā aliqui repente assumūtur ad regnū. b̄ ab ipsa puericia sicut Salomon et Josias reges iuda. p̄ etiā ex ultimo statu sicut Saul. Et ecclesiastes. iii. dicit. q̄ δ carcerem catemscq̄ interdum quis ad regnū egredit̄. **A**lio mō potest accipi sūmū b̄m compationē ḡdu um quib⁹ pficiat hic pfectio vnius hominis. Et sic intelligit Grego. q̄ nemo repente fit summ⁹. Dicit em̄ Augus. sup canonicā Joāmis. q̄ charitas nō mox cū nascit pfecta ē. nā ut pficiat nascit. cū fuerit nata nutrit. cū fuerit nutrita. roborat. cū fuerit roborata. pficiat. contingit tamen quandoq̄ q̄ vn⁹ homo incipit repente ab altiori ḡdu sanctitatis. q̄ sit summum ad qđ contingit perfectio alterius hominis. ut patet δ beato Benedicto δ quo dicit Gregorius in scđo Dias logor. q̄ p̄sentes et futuri omnes agnoscat q̄ Benedictus puer conuersatiōnis gratiam a perfectione cepisset; .xxii. q̄.

HSecundū sic proceditur. Videt̄ q̄ melius faciat q̄ osentit electioni canonicę de se factę q̄ q̄ eā recusat. Nā dicit Greg. xx. mora. Potestas cū p̄cipit

111

nō ex libidine amanda est. sed qn aliquis p canonicā electionē Episcopale dignitatez adipiscit² / non p̄cipit eā ex libidine . ergo debz eā amare . nō ergo debet eā recusare .
Dicōn ē quod Gre . dicit . xxvij mora . Q̄e p̄relatio p meliore intētionē fugienda ē . **D**icōn dicenduz . q̄ i eo qui electioñ canonice de se facte ḥsentit / ḥsiderari p̄cipue debet quid intendat . si em̄ intendit aliquid tpale . puta honorē / diuitias / excutere se a iugo religiom̄ / aut aliqd huiusmodi / manifestuz est q̄ ē prava intentio . vñ melius faceret si nō assentiret . si aut̄ inten dit pfectū ecclie / planū ē q̄ ē bona intentio . Vñ Augus . in . xix . de ciui . dei . In actione nō ē amādus honor in hac vita siue potentia . h̄ opus ipsuz si recte atq̄ utiliter sit id est vt valeat ad salutē subditorūz . & inducit illud Ap̄lī qd habetur . i . ad Timo . iii . Si quis Episcopatū desiderat bonū opus desiderat . **E**t tñ sciendū ē q̄ ad h̄ op̄ maxime requirit³ idoneitas . q̄vt Gre . dicit in pasto . Tantuz actionem populi debet actio transcendere p̄fulis / qntū distare solz a gre ge vita pastoris . ad qd humana fragilitas h̄m p̄prias vires sufficiens nō est . h̄m illud Apostoli . ñ . Corm . ñ . Et ad h̄ec quis tam idoneus ? sed tñ ex auxilio gratie diuine / homines idonei et sufficiētes reddunt⁴ . sicut ipse postmodum sb̄ dit . Idoneos nos facit ministros noui testamenti . potest ergo aliquis laudabiliter ḥsiderans p̄priū defectū ex humilitate officiū plati om̄s recusare . sic Hieremias dicit . Nescio loqui q̄r puer ego su . Postest etiā laudabiliter ḥsentire ex fraterna charitate vt salutē aiāz p̄curet . sic Esaias q̄ dixit Esaias . vi . Ecce ego mitte me . sed sic Gre . dicit in pasto . li . i . ca . vii . Et i vtroq̄

est subtiliter intuendum . q̄ et is qui recusauit plene non resistit⁵ . et is qui mitti voluit ante se per altaris calculū purgatum vidit⁶ . ne aut nō purgatus adire sacra mysteria quisq̄ audiat⁷ . aut quē superna ḡra elegit sub humilitatis specie superne dispōni contradicat . Quia ergo valde difficile est purgatum se quenlibet posse agnoscerē / p̄relationis officium tutius declinat⁸ . non tamen pertinaciter cū ad suscipiendum hoc superna voluntas agnoscitur / denegatur .
Ad primum ergo dicendum . q̄ illud verbum Gre . non debet sic intelligi . potestas cū ex libidine non p̄cipit amanda est . sed ita potestas cum p̄cipit . non est amanda ex libidine . subdit em̄ . Sed ex longaminitate toleranda . **A**d secūdū dicēd⁹ . q̄ melior est intentio p̄lationem fugientium h̄m p̄prium desideriū . dumodo nō assit necessitas ex pte imponentis hoc onus . Vñ Augus . dicit . xix . de ci . dei . Su pior loc⁹ sine q̄ regi p̄pulus nō p̄f . et si teneat¹⁰ ita vt dec̄z / tñ indecēter appetit¹¹ . oīū em̄ sanctū q̄rit charitas veritatis . negocū aut iustum suscipit n̄citas charitatis ;

xxiiij . q.

Hterciuz sic p̄cedit . Dis def q̄ p̄relatus qui beneficiū ecclasticiū dat alicui suo ḥsanguineo vel amico / vt alij eius ḥsanguinei exaltet¹² . simonia cōmittat . Est em̄ simonia studiosa volūtas emēdi vel vēdēdi aliquod spūale vel spūali ānexū . h̄ in casu p̄dicto videt¹³ esse emptio et vēditio rei spūalis . q̄m ijs nō p̄f esse emptō & vēditō i q̄b̄ liberalitas . hic aut̄ h̄ sperat¹⁴ vt liberalit̄ recōpēset¹⁵ . ergo ibi est simonia . **S**ed contra est quod Esaias dicit eiusdem xxiiij . ca . Beat⁹ q̄ excutit man⁹ suas ab oī munē . sup q̄ di . glo . q̄ tri

plex ē munus · a manu · a lingua ·
ab obsequio · quoꝝ nullū ē in ap-
sito casu · ergo non est ibi simoma-
Conſidera dicendū · q̄ cū simomia circa
emptioneꝝ et renditionē cōſistat /
hic diſtinguendū vides · q̄ si plas-
tus intendit obligare eum cui dat
beneficiū ecclesiasticū ad aliquā re-
compensationē tpalement faciendaꝝ
ſibi vel suis ſanguineis / intento ſi
momiaca eſt · intendit em quādaꝝ
tacitam renditionē · ſi vero nō intē-
dat eū ad h̄ obligare / h̄ intēdat q̄
ille ſibi vel suis propria ſponte tpalit
recompēſet / eſt quēdā p̄ua intēto
et carnalis · h̄ nō simomica **A**d
pmum ergo dicendū · q̄ fm Phm
iii · Ethi · liberalitas nō ē circa quē
libet uſum pecunie · ſed eſt circa da-
tōnes & ſūptus · Simomia aut̄ eſt
circa emptionē et renditionem ;

Domine circa doctores que-
ſita ſunt duo · primo ſi do-
ctor ſp p̄dicauerit à docue-
rit p̄ncipaliter ppter manē glori-
am / vt̄ habeat aureolaꝝ ſi p̄mi-
teat in morte · Secdo ſi ex doctrina
alicuius doctoris alioq̄ reuocent̄ a
meliori bono / vt̄ ille doctoꝝ tene-
at̄ reuocare ;